АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июля 2014 года N 351

Об утверждении порядка обеспечения жилыми помещениями
специализированного жилищного фонда детей-сирот, детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей

____________________________________________________________________
Утратил силу на основании Постановления Правительства Алтайского края от
10.04.2020 N 157, вступившего в силу в день его официального опубликования

(опубликовано на Официальном интернет-портале правовой информации
http://www.pravo.gov.ru - 13.04.2020).

____________________________________________________________________
(с изменениями на 25 октября 2018 года)

(в ред. Постановлений Администрации Алтайского края от 24.06.2015 N 238, от
19.09.2016 N 320, Постановлений Правительства Алтайского края от 05.03.2018 N 80,

от 09.06.2018 N 203, от 25.10.2018 N 397)

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года N 136-ЗС "О
предоставлении жилых помещений государственного жилищного фонда Алтайского
края" постановляю:

1. Утвердить прилагаемый порядок обеспечения жилыми помещениями
специализированного жилищного фонда детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Алтайского края от
27 декабря 2012 года N 736 "Об утверждении порядка обеспечения жилыми
помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся
без попечения родителей".

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2014 года.

4. Утратил силу. - Постановление Администрации Алтайского края от 19.09.2016
N 320.

https://docs.cntd.ru/document/570741449
https://docs.cntd.ru/document/570741449
https://docs.cntd.ru/document/428598121
https://docs.cntd.ru/document/453149946
https://docs.cntd.ru/document/453149946
https://docs.cntd.ru/document/446673079
https://docs.cntd.ru/document/543736618
https://docs.cntd.ru/document/550223399
https://docs.cntd.ru/document/802084837
https://docs.cntd.ru/document/802084837
https://docs.cntd.ru/document/802084837
https://docs.cntd.ru/document/499108860
https://docs.cntd.ru/document/499108860
https://docs.cntd.ru/document/499108860
https://docs.cntd.ru/document/499108860
https://docs.cntd.ru/document/499108860
https://docs.cntd.ru/document/453149946
https://docs.cntd.ru/document/453149946

Губернатор
Алтайского края

А.Б.КАРЛИН

Утвержден
Постановлением

Администрации Алтайского края
от 28 июля 2014 г. N 351

ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ДЕТЕЙ-СИРОТ, ДЕТЕЙ,

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ,
ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

(в ред. Постановлений Администрации Алтайского края от 24.06.2015 N 238, от
19.09.2016 N 320, Постановлений Правительства Алтайского края от 05.03.2018 N 80,

от 09.06.2018 N 203, от 25.10.2018 N 397)

1. Общие положения

1.1. Порядок обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей (далее - "Порядок"), разработан в целях обеспечения жильем
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей (далее - "дети (лица), оставшиеся без
попечения родителей"), которые имеют право на предоставление жилых помещений
специализированного жилищного фонда (далее - "специализированные жилые
помещения") по договору найма специализированного жилого помещения в
соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей", законом Алтайского края от 12 декабря 2006
года N 136-ЗС "О предоставлении жилых помещений государственного жилищного
фонда Алтайского края".

2. Ведение списка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями

2.1. Для включения в список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

https://docs.cntd.ru/document/428598121
https://docs.cntd.ru/document/453149946
https://docs.cntd.ru/document/453149946
https://docs.cntd.ru/document/446673079
https://docs.cntd.ru/document/543736618
https://docs.cntd.ru/document/550223399
https://docs.cntd.ru/document/9043973
https://docs.cntd.ru/document/9043973
https://docs.cntd.ru/document/9043973
https://docs.cntd.ru/document/802084837
https://docs.cntd.ru/document/802084837
https://docs.cntd.ru/document/802084837

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - "Список"), законные
представители детей (лиц), оставшихся без попечения родителей, в течение 30 дней
со дня достижения ими возраста 14 лет или возникновения после достижения
возраста 14 лет оснований для предоставления специализированных жилых
помещений направляют в краевое государственное казенное учреждение
"Региональное жилищное управление" (далее - "уполномоченное краевое
учреждение") следующие документы:

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 19.09.2016 N 320)

1) заявление о включении в Список, подписанное ребенком (лицом), оставшимся
без попечения родителей (с 18 лет или в случае приобретения полной
дееспособности до достижения 18 лет), а также законным представителем (если
ребенку (лицу), оставшемуся без попечения родителей, не исполнилось 18 лет), и
согласие на обработку персональных данных;

2) копии свидетельств о рождении детей (лиц), оставшихся без попечения
родителей;

3) копии решений органа опеки и попечительства об определении формы
устройства детей (лиц), оставшихся без попечения родителей;

4) копии паспортов детей (лиц), оставшихся без попечения родителей, а также
при смене фамилии, имени и (или) отчества копии документов, подтверждающих
соответствующие изменения (свидетельство о перемене имени, свидетельство о
заключении (расторжении) брака);

(в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 05.03.2018 N 80)

5) копии документов, подтверждающих факт отсутствия единственного или обоих
родителей (свидетельство о смерти, заявление родителей об отказе от ребенка,
согласие родителей на усыновление ребенка другими лицами или акт о выявлении
подкинутого или заблудившегося ребенка, соответствующее решение суда, справка о
рождении, акт об оставлении ребенка в организации);

(пп. 5 в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 05.03.2018 N 80)

6) для лиц, находящихся на полном государственном обеспечении, при
отсутствии постоянной регистрации по месту жительства - справка из
соответствующего учреждения о нахождении на полном государственном
обеспечении;

https://docs.cntd.ru/document/453149946
https://docs.cntd.ru/document/446673079
https://docs.cntd.ru/document/446673079

(пп. 6 в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 25.10.2018 N 397)

7) копии документов, подтверждающих право пользования жилым помещением
или право собственности на жилое помещение, факт возможности или
невозможности проживания в котором подлежит установлению в порядке,
определенном Правительством Алтайского края (договор социального найма, ордер,
решение о предоставлении жилого помещения) (при наличии);

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 24.06.2015 N 238,
Постановления Правительства Алтайского края от 05.03.2018 N 80)

8) утратил силу. - Постановление Правительства Алтайского края от 05.03.2018 N
80;

9) заключение органа опеки и попечительства о невозможности проживания
детей (лиц), оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых
помещениях, нанимателями или членами семьи нанимателей по договорам
социального найма либо собственниками которых они являются (при наличии),
утвержденное актом органа местного самоуправления;

10) уведомление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии (Росреестра) об отсутствии в Едином государственном реестре
недвижимости сведений о жилых помещениях в собственности за последние 5 лет.

(пп. 10 в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 05.03.2018 N 80)

Представление документов, указанных в подпунктах 1 - 9 пункта 2.1 настоящего
Порядка, является обязательным. Документы, указанные в подпункте 10 пункта 2.1
настоящего Порядка, уполномоченное краевое учреждение запрашивает
самостоятельно в порядке межведомственного взаимодействия. Заявители вправе
представить указанные документы самостоятельно.

(в ред. Постановлений Администрации Алтайского края от 24.06.2015 N 238, от
19.09.2016 N 320)

Документы представляются заявителем в оригиналах и копиях, которые
заверяются лицом, принимающим документы, после установления соответствия их
оригиналу, при этом оригиналы документов возвращаются заявителю.

https://docs.cntd.ru/document/550223399
https://docs.cntd.ru/document/428598121
https://docs.cntd.ru/document/446673079
https://docs.cntd.ru/document/446673079
https://docs.cntd.ru/document/446673079
https://docs.cntd.ru/document/446673079
https://docs.cntd.ru/document/428598121
https://docs.cntd.ru/document/453149946
https://docs.cntd.ru/document/453149946

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 24.06.2015 N 238)

В случае, если документы направляются в уполномоченное краевое учреждение
по почте, копии документов заверяются лицом (органом), у которого хранятся
оригиналы документов, лицом (органом), выдавшим документы, нотариально или в
ином установленном законом порядке по желанию заявителя.

(в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 05.03.2018 N 80)

В случае если законным представителем в установленный настоящим пунктом
срок не подано заявление о включении в Список ребенка (лица), оставшегося без
попечения родителей, орган опеки и попечительства в течение 30 дней со дня
истечения указанного срока обязан представить вышеуказанные документы в
уполномоченное краевое учреждение самостоятельно.

(в ред. Постановлений Администрации Алтайского края от 24.06.2015 N 238, от
19.09.2016 N 320)

2.2. Уполномоченное краевое учреждение в течение тридцати дней со дня
поступления документов проводит проверку сведений, содержащихся в документах, и
принимает решение о включении детей (лиц), оставшихся без попечения родителей, в
Список либо об отказе во включении в Список. Уведомление о принятом решении
направляется заявителю в течение 10 рабочих дней с момента его принятия
уполномоченным краевым учреждением.

(в ред. Постановлений Администрации Алтайского края от 24.06.2015 N 238, от
19.09.2016 N 320, Постановления Правительства Алтайского края от 05.03.2018 N 80)

2.3. Решение об отказе во включении детей (лиц), оставшихся без попечения
родителей, в Список принимается в следующих случаях:

1) непредставление одного или нескольких документов, предусмотренных
подпунктами 1 - 9 пункта 2.1 настоящего Порядка;

2) отсутствие предусмотренных законодательством Российской Федерации и
Алтайского края оснований для включения детей (лиц), оставшихся без попечения
родителей, в Список.

Принятие решения об отказе во включении в Список не препятствует повторному
обращению.

https://docs.cntd.ru/document/428598121
https://docs.cntd.ru/document/446673079
https://docs.cntd.ru/document/428598121
https://docs.cntd.ru/document/453149946
https://docs.cntd.ru/document/453149946
https://docs.cntd.ru/document/428598121
https://docs.cntd.ru/document/453149946
https://docs.cntd.ru/document/453149946
https://docs.cntd.ru/document/446673079

(в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 05.03.2018 N 80)

2.4. Сведения о детях (лицах), оставшихся без попечения родителей, вносятся в
Список в зависимости от даты и времени поступления в уполномоченное краевое
учреждение заявлений и документов.

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 19.09.2016 N 320)

2.5. Ведение Списка выполняется с соблюдением требований о защите
информации, содержащейся в государственных информационных системах.
Формирование Списка осуществляется уполномоченным краевым учреждением на
бумажном и электронном носителях. Ежегодно до 15 марта Список утверждается
начальником уполномоченного краевого учреждения. На основании Списка
уполномоченное краевое учреждение в установленном законодательством
Алтайского края порядке формирует предложения по обеспечению граждан
специализированными жилыми помещениями для включения в адресную
инвестиционную программу на очередной финансовый год.

(в ред. Постановлений Администрации Алтайского края от 24.06.2015 N 238, от
19.09.2016 N 320)

2.6. Изменения в Список вносятся на основании заявления, подписанного
ребенком (лицом), оставшимся без попечения родителей (с 18 лет или в случае
приобретения полной дееспособности до достижения 18 лет), а также законным
представителем (если ребенку (лицу), оставшемуся без попечения родителей, не
исполнилось 18 лет), с представлением документов, подтверждающих достоверность
изменений. Уполномоченное краевое учреждение в течение 20 дней со дня
регистрации заявления принимает решение и вносит изменения в Список.
Уведомление о принятом решении направляется заявителю в течение 10 рабочих
дней с момента его принятия уполномоченным краевым учреждением.

(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 19.09.2016 N 320,
Постановления Правительства Алтайского края от 05.03.2018 N 80)

https://docs.cntd.ru/document/446673079
https://docs.cntd.ru/document/453149946
https://docs.cntd.ru/document/428598121
https://docs.cntd.ru/document/453149946
https://docs.cntd.ru/document/453149946
https://docs.cntd.ru/document/453149946
https://docs.cntd.ru/document/446673079